## C A P. XII.

*Considerata perpensaque lex quadam Solonis speciem habens primorem iniqua injustaque legis, sed ad usum emolumentumque salubritatis penitus reperta.*

**I**N legibus Solonis illis antiquissimis, quæ Athenis tabulis ligneis incisæ sunt, quasque latas ab eo Athenienses, ut sempiternæ manerent, pœnis & religionibus

bus sanxerant , legem esse Aristoteles refert scriptam ad hanc sententiam : Si ob discordiam dissensionemque seditio atque discessio populi in duas partis fieret , & ob eam causam irritatis animis utrimque arma caperentur , pugnareturque , tum qui , in eo tempore in eoque casu civilis discordiæ , non alterutræ parti sese adjunxerit , sed solitarius separatusque à communi malo civitatis secesserit , is domo , patria , fortunisque omnibus caret : exsul extorrisque esto. Quum hanc legem Solonis singulari sapientia præditi legissemus ; tenuit nos gravis quædam in principio admiratio , requirentes quam ob causam dignos esse pœna existimaverit , qui se procul à seditione & civili pugna removissent. Tum , qui penitus atque altè usum ac sententiam legis inspexerat , non ad augendam sed ad desinendam seditionem legem hanc esse dicebat , & res prorsum se sic habet : nam si boni omnes , qui in principio coercendæ seditioni impares fuerint , populumque partitum & amentem non deterruerint , ad alterutram partem divisi sese adjunxerint : tum eveniet , ut quum socii partis seorsum utriusque fuerint , eaque partes ab iis , ut majoris auctoritatis viris temperari ac regi cœperint , concordia per eos potissimum restitui conciliarique possit : dum & suos , apud quos sunt , regunt atque mitificant , & adversarios sanatos magis cupiunt quàm perditos. Hoc idem Favorinus philosophus inter fratres quoque aut amicos dissidentes oportere fieri censebat : ut , qui in medio sunt utriusque partis benevoli , si in concordia annitenda parum auctoritatis quasi ambigui amici habuerint , tum alteri in alteram partem discedant : ac per id meritum viam sibi ad utriusque concordiam mœniant. Nunc autem pleraque , inquit , pars utriusque amici , quasi probè faciant , duo litigantes destituunt & relinquunt ; deduntque eos advocatis malevolis aut avaris , qui lites animafque eorum inflamment , aut odii studio , aut lucri.

## C A P. XIII.

*Liberos in multitudinis numero etiam unum filium filiamve veteres dixisse.*

**A**Ntiqui oratores, historiæque aut carminum scriptores, etiam unum filium filiamve *liberos* multitudinis numero appellarunt. id quoque nos quum in complurium veterum libris scriptum aliquotiens adverterimus, nunc quoque in libro Sempronii Afellionis rerum gestarum quinto, ita positum esse offendimus. Is Afellio sub P. Scipione Africano tribunus militum ad Numantiam fuit: resque eas, quibus gerendis ipse interfuit, conscripsit. ejus verba de Tiberio Graccho tribuno plebi, quo in tempore interfectus in Capitolio est, hæc sunt: *Nam Gracchus domo quum profisceretur, nunquam minus terna aut quaterna milia hominum sequebantur.* atque inde infra de eodem Graccho ita scripsit: *Orare cœpit, ut se defenderent liberoque suos: eum quem virilis sexus tum in eo tempore habebat, produci jussit, populoque commendavit propè flens.*

## C A P. XIV.

*Quod M. Cato in libro, qui inscriptus est, CONTRA TIBERIUM EXSULEM, stitisses vadimonium, per, i, litteram dicit, non, stetisses: ejusque verbi ratio reddita.*

**I**N libro vetere M. Catonis, qui inscribitur, **CONTRA TIBERIUM EXSULEM**, scriptum quidem sic erat, *Quid si vadimonium capite obvoluto stitisses?* Rectè quidem ille *stitisses* scripsit: sed falsi & audaces emendatores, *e*, scripto per libros *stetisses* fecerunt, tamquam *stitisses* vanum & nihili verbum esset. quin potius ipsi nequàm & nihili sunt, qui ignorant, *stitisses*, di-

Etum

Etum à Catone, quoniam *sisteretur vadimonium*, non *staretur*.

## C A P. XV.

*Quòd antiquitus ætati senectæ potissimum habiti sunt ampli honores, & cur postea ad maritos & patres iidem isti honores delati sint: atque ibi quædam de capite legis Juliae septimo.*

**A** Pud antiquissimos Romanorum neque generi neque pecuniæ præstantior honos tribui quàm ætati solitus: majoresque natu à minoribus colebantur, ad deum propè & parentum vicem. atque in omni loco, inque omni specie honoris, priores potioresque habiti. à convivio quoque, ut scriptum est in antiquitatibus, seniores à minoribus domum deducebantur: eumque morem accepisse Romanos à Lacedæmoniis traditum est: apud quos, Lycurgi legibus, major rerum omnium honos majori ætati habebatur. Sed postquam suboles civitati necessaria visa est: & ad prolem populi frequentandam, præmiis atque invitamentis usus fuit: tum antelati quibusdam in rebus, qui uxorem quique liberos haberent, senioribus neque liberos neque uxores habentibus. sic capite septimo legis Juliae priori ex consulibus fasces sumendi potestas fit, non qui pluris annos natus est, sed qui pluris liberos quàm collega aut in sua potestate habet, aut bello amisit. sed si par utrique numerus liberorum est, maritus, aut qui in numero maritorum est, præfertur. si verò ambo & mariti & patres totidem liberorum sunt, tum ille pristinus honos instauratur: & qui major natu est, prior fasces sumit. Super his autem, qui aut cælibes ambo sunt, aut parem numerum filiorum habent, aut mariti sunt & liberos non habent, nihil scriptum in lege de ætate est. solitos tamen audio, qui lege potiores essent, fasces primi men-

sis collegis concedere aut longè ætate prioribus, aut nobilioribus multo, aut secundum consulatum ineuntibus.

## C A P. XVI.

*Quod Cællius Vindex à Sulpicio Apollinari reprehensus est in sensus Virgiliani enarratione.*

**V**irgilii versus sunt è libro sexto :

*Ille, vides, pura juvenis qui nititur hasta,  
Proxima sorte tenet lucis loca. primus ad auras  
Ætherias Italo commistus sanguine surget  
Silvius Albanum nomen, tua postuma proles;  
Quem tibi longævo serum Lavinia conjunx  
Educat silvis regem regumque parentem.  
Unde genus longa nostrum dominabitur Alba.*

Videbantur hæc nequaquam convenire,

*Tua postuma proles,*

&.

*Quem tibi longævo serum Lavinia conjunx  
Educat silvis regem.*

nam si hic Silvius, ita ut in omnium fermè annalium monumentis scriptum est, post mortem patris natus est, ob eamque causam prænomen ei Postumo fuit, qua ratione subjectum est?

*Quem tibi longævo serum Lavinia conjunx  
Educat silvis.*

Hæc enim verba significare videri possunt, Ænea vivo ac jam sene, natum ei Silvium & educatum. Itaque hanc sententiam esse verborum istorum Cællius opinatus in commentario lectionum antiquarum, Postuma, inquit, proles non eum significat, qui patre mortuo, sed qui postremo loco natus est. sicuti Silvius; qui Ænea jam sene, tardo seroque partu est editus. Sed hujus historiæ auctorem nullum idoneum nominat. Silvium autem post Æneæ mortem, sicuti diximus, natum multi tradiderunt.

idcirco

idcirco Apollinaris Sulpicius inter cætera, in quibus Cæfellium reprehendit, hoc quoque ejus quasi erratum animadvertit: errorisque istius hanc esse causam dixit, quod scriptum ita sit: *Quem tibi longævo. longævo*, inquit, non *seni* (significatio enim esset contra historiae fidem) sed in longum jam ævum perpetuum recepto immortalique facto. Anchises enim, qui hæc dicit ad filium, sciebat eum, quum hominum vita discessisset, immortalē atque indigetem futurum, & longo perpetuoque ævo potiturum. Hoc sanè Apollinaris arguè. sed aliud tamen est longum ævum, aliud perpetuum. neque dii longævi appellantur, sed immortales.

## C A P. XVII.

*Cujusmodi naturam esse quarundam præpositionum M. Cicero animadvertit: disceptatumque ibi super eo ipso, quod Cicero observaverat.*

**O**bservatè curioseque animadvertit M. Tullius in & con præpositiones verbis aut vocabulis præpositas tunc produci atque protendi, quum litteræ sequerentur, quæ primæ sunt in *sapiente* atque *felice*: in aliis autem omnibus correptè pronounciari. Verba Ciceronis hæc sunt; *Quid verò hoc elegantius, quod non sit natura, sed quodam instituto? indoctus dicimus brevi prima littera, insanus producta: inhumans brevi, infelix longa. Et, ne multis, quibus in verbis ea prima littera sunt, quæ in sapiente atque felice, productè dicuntur: in cæteris vero omnibus breviter. itemque composuit, concrepuit, confecit: consule veritatem: reprehendet. refer ad auris: probabunt. quære cur ita? se dicent juvari. voluptati autem aurium morigerari debet oratio.* Manifesta quidem ratio suavitatis est in his vocibus, de quibus Cicero loquutus est. sed quid dicemus de præpositione, *pro?* quæ, quum produci & corripri soleat, observationem hanc ta-

men

men M. Tullii aspernata est, non enim semper produ-  
citur quum sequitur ea littera, quæ prima est in verbo  
*felix*: quam Cicero hanc habere vim significat, ut pro-  
pter eam rem, *in* & *con* præpositiones producantur. nam  
*proficisci* & *profundere* & *profugere* & *profanum* &  
*profectum* correptè dicimus; *proferre* autem & *profliga-  
re* & *proficere* productè. Cur igitur ea littera, quam  
Cicero productionis causam facere observavit, non in  
omnibus consimilibus eandem vim aut rationis aut suavi-  
tatis tenet; sed aliam vocem produci facit, aliam cor-  
rumpit? neque verò, *con*, particula tum solum produci-  
tur, quum ea littera, de qua Cicero dicit, insequitur,  
nam & Cato & Sallustius, *fanoribus*, inquit, *coo-  
pertus est*. Præterea *coligatus* & *conexus* productè di-  
cuntur, sed tamen videri potest in iis, quæ posui, ob  
eam causam particula hæc produci, quoniam eliditur ex  
eâ *n* littera. nam detrimentum litteræ productione  
syllabæ compensatur. quod quidem etiam in eo serva-  
tur quod est, *cogo*. neque repugnat quod, *coëgi*, cor-  
reptè dicimus; non enim salva *συναπτόσθ* dicitur à ver-  
bo, quod est, *cogo*.

## C A P. XVIII.

*Quodd Phædon Socraticus servus fuit, quodque item alii  
complusculi servitutum servierunt.*

**P**Hædon Elidensis ex cohorte illa Socratica fuit: So-  
cratique & Platoni per fuit familiaris. ejus nomini  
Plato illum librum divinum de immortalitate animæ de-  
dit. Is Phædon servus fuit forma atque ingenio liberali,  
&, ut quidam scripserunt, à lenone domino puer ad  
merendum coactus. Eum Cebes Socraticus hortante  
Socrate emisit dicitur, habuisseque in philosophiæ disci-  
plinis. atque is postea philosophus illustris fuit; sermo-  
nesque ejus de Socrate admodum elegantes leguntur.  
Alii

Alii quoque non pauci servi fuerunt qui post philosophi clari extiterunt. ex quibus ille Menippus fuit, cujus libros M. Varro in Satiris æmulatus est, quas alii cynicas, ipse appellat Menippeas. Sed & Theophrasti Peripatetici servus Pompylus, & Zenonis Stoici servus, qui Perseus vocatus est, & Epicuri, cui nomen Mys fuit, philosophi non incelebres vixerunt. Diogenes etiam Cynicus servitutum servivit: sed is ex libertate in servitutum venum ierat; quem quum emere vellet Xenias Corinthius, & quid is artificii novisset percunctatus; Novi, inquit Diogenes, hominibus liberis impetare. tum Xenias responsum ejus demiratus emit & manumisit; filiosque suos ei tradens, Accipe, inquit, liberos meos, quibus imperes. De Epicteto autem philosopho nobili, quod is quoque servus fuit, recentior est memoria, quam ut scribi quasi obliteratum debuerit. Ejus Epicteti etiam de se scripti duo versus feruntur: ex quibus latenter intelligas non omnes omnimodis diis exofos esse, qui in hac vita cum ærumnarum varietate luctantur: sed esse arcanas causas, ad quas paucorum potuit pervenire curiositas.

Δὲλ. Ἐπίκτητος γενόμενος, καὶ σώματι πικρὸς,  
καὶ πενίῳ ἴσθι, καὶ φιλῶ ἀθανάτοις.

## CAP. XIX.

Rescire verbum quid sit, & quam habeat veram atque propriam significationem.

**V**erbum *rescire*, observavimus vim habere propriam quandam, non ex communi significatione cæterorum verborum, quibus eadem præpositio, *re*, imponitur, neque ut, *rescribere*, *relegere*, *resituere*, dicimus; itidem, *rescire*. nam qui factum aliquod occultius aut inopinatum insperatumque cognoscit, is dicitur proprie *rescire*. cur autem in hoc uo verbo, *re*, particula hujus senten-

tia vim habeat, equidem adhuc quæro. aliter enim dictum esse, *rescivi*, aut *rescire*, apud eos, qui diligenter loquuti sunt, nondum invenimus, quàm super his rebus, quæ aut occulto consilio latuerint, aut contra spem opinionemve usu venerint. Quamquam ipsum *scire* de omnibus communiter rebus dicatur vel adverbis vel prosperis vel expectatis. Nævius in Triphallo ita scripsit:

*Si unquam quicquam filium rescivero*

*Argentum amoris causa sumpse mutuum:*

*Extemplo illo te ducam, ubi non despuas.*

Claudius Quadrigarius in primo annali: *Ea Lucani ubi resciverunt, sibi per fallacias verba data esse. idem Quadrigarius in eodem libro in re tristi & inopinata verbo isto ita utitur: Id ubi resciverunt propinqui obsidum, quos Pontio traditos supra demonstravimus, eorum parentes cum propinquis capillo passo in viam provolarunt. M. Cato in quarto Originum: Deinde Dictator jubet postridie magistrum equitum arcesse. Mittam te, si vis, cum equitibus. Serò est, inquit magister equitum: jam rescivere.*

## C A P. XX.

*Quæ vulgo dicuntur vivaria, id vocabulum veteres non dixisse: & quid pro eo P. Scipio in oratione ad populum, quid postea M. Varro in libris de re rustica dixerit usurpatum.*

**V**ivaria, quæ nunc dicuntur sæpta quædam loca, in quibus feræ vivæ pascuntur, M. Varro in libro de re rustica tertio dicit *leporaria* appellari. Verba Varronis subjeci: *Villatica pastionis genera sunt tria, ornithones, leporaria, piscina. nunc ornithones dico omnium alitum, quæ intra parietes villa solent pasci. Leporaria te accipere volo, non ea quæ tritavi nostri dicebant, ubi soli lepores sunt: sed omnia sæpta afficta ædificia villa quæ sunt,*

&

& habent inclusa animalia quæ pascuntur. is item infrà  
 in eodem libro ita scribit: *Quum emisisti fundum Tuscu-*  
*lanum à M. Pisone, in leporario apri fuere multi. Vi-*  
*varia quæ nunc vulgus dicit, sunt quos παροδείους*  
 Græci appellant: quæ autem leporaria Varro dicit,  
 haud usquam memini apud vetustiores scriptum: sed  
 quòd apud Scipionem omnium ætatis suæ purissimè lo-  
 quutum legimus *roboraria*; aliquot Romæ doctos viros  
 dicere audivi id significare, quod nos *vivaria* dicimus:  
 appellataque esse à tabulis roboreis, quibus sæpta essent:  
 quod genus sæptorum vidimus in Italia locis plerisque.  
 Verba ex oratione ejus contra Claudium Afellum quin-  
 ta hæc sunt: *Ubi agros optimè cultos & villas expolitissimas*  
*vidisset, in his regionibus excelsissimo locorum murum sta-*  
*tuere ajebat: inde corrigere viam, aliis per vineas medias,*  
*aliis per roborarium atque piscinam, aliis per villam.* La-  
 cus verò & stagna, quæ piscibus vivis coërentur clausa,  
 suo atque proprio nomine *piscinas* nominaverunt. *Api-*  
*ria* quoque vulgus dicit loca, in quibus siti sint alvei  
 apum: sed neminem eorum fermè, qui incorruptè lo-  
 quuti sunt, aut scripsisse memini aut dixisse. Marcus au-  
 tem Varro de re rustica tertio, *μελισσῶνας*, inquit, *ita*  
*facere oportet, quæ quidam mellaria appellant.* sed hoc  
 verbum, quo Varro usus est, Græcum est: nam *με-*  
*λισσῶνες* ita dicuntur, ut *ἀμπελῶνες* & *δαφνῶνες*.

## C A P. XXI.

*Super eo sidere, quod Græci ἀμαξαν, nos septemtriones*  
*vocamus: ac de utriusque vocabuli ratione & origine.*

**A**B Ægina in Piræum complusculi earundem disci-  
 plinarum sectatores Græci Romanique homines  
 eadem in navi tramittebamus. nox fuit, & clemens ma-  
 re, & anni æstas, cælumque liquidè serenum. sedeba-  
 mus ergo in puppi simul universi, & lucentia sidera con-  
 sideraba-

siderabamus. tum quispiam ex iis, qui eodem in numero Græcas res eruditi erant, quid ἀραξαι esset, quid ἀραξαι, quid βοῶντες, & quamnam maior ἀραξαι, & quæ minor, cur ita appellata, & quam in partem procedentis noctis spatium moverentur, & quamobrem Homerus solam eam non occidere dicat, quum & quædam alia non occidant; scitè ista omnia ac peritè differebat. Hic ego ad nostros juvenes convertor, & Quid, inquam, vos opici dicitis mihi? quare quod ἀραξαι Græci vocant, nos septemtriones vocamus? non enim satis est, quod septem stellas videmus; sed quid hoc totum, quod septemtriones dicimus, significet; scire, inquam, id prolixius volo. Tum quispiam ex iis, qui se ad litteras memoriaeque veteres dediderant, Vulgus, inquit, grammaticorum septemtriones à solo numero stellarum dictum putat. triones enim per sese nihil significare ajunt, sed vocabuli esse supplementum: sicut in eo quod quinquatrus dicimus, quod quinque ab idibus dierum numerus sit; atrus nihil significet: sed ego quidem cum L. Ælio & M. Varro sentio, qui triones rustico certo vocabulo boves appellatæ scribunt, quasi quosdam terriones, hoc est, arandæ colendæque terræ idoneos: itaque hoc sidus, quod à figura posituraque ipsa, quia simile plaustrum videtur, antiqui Græcorum ἀραξαι dixerunt, nostri quoque veteres à bobus junctis septemtriones appellarunt, id est, à septem stellis, ex quibus quasi juncti triones figurantur. præter hanc, inquit, opinionem id quoque Varro addit, dubitare sese, an propterea magis hæc septem stellæ triones appellatæ sint, quia ita sunt sitæ, ut ternæ stellæ proximæ quæque inter sese faciant trigona, id est, triquetras figuras. Ex his duabus rationibus, quas ille dixit, quod posterius est, subtilius elegantiusque visum est. intuentibus enim nobis in illud, ita propemodum res erat, ut ea forma esse triquetra videretur.

## CAP. XXII.

De vento *Fapyge*, deque aliorum ventorum vocabulis regionibusque, accepta è Favorini sermonibus.

**A** Pud mensam Favorini in convivio familiari legi solitum erat aut vetus carmen melici poëtæ, aut historia partim Græcæ linguæ, aliàs Latinæ. Legebatur ergo tunc ibi in carmine Latino *Fapyx* ventus. quaesitum est, quis hic ventus, & quibus ex locis spiraret, & quæ tam infrequentis vocabuli ratio esset: atque etiam petebamus, ut super cæterorum nominibus regionibusque ipse nos docere vellet, quia vulgo neque de appellationibus eorum, neque de finibus, neque de numero conveniret. Tum Favorinus ita fabulatus est: Satis, inquit, notum est, limites regionesque esse cœli quatuor, *exortum, occasum, meridiem, septentrionem*. *exortus* & *occasus* mobilia & varia sunt: *meridies septentrionesque* statu perpetuo stant & manent. oritur enim sol non indidem semper; sed aut *æquinoctialis oriens* dicitur, quum in circulo currit, qui appellatur ἰσωνύκλιος, aut ἰσημερινός; aut *solstitialis*, aut *brumalis*, quæ sunt θερινὰ τροπὰ καὶ χειμερινὰ. item cadit sol non in eundem semper locum. fit enim similiter *occasus* ejus aut *æquinoctialis*, aut *solstitialis*, aut *brumalis*. qui ventus igitur ab oriente verno, id est, æquinoctiali venit, nominatur *Eurus*, ficto vocabulo, ut isti ἐπιμολογοῦσι ajunt ἄπὸ τῆς ἑωρέων. is alio quoque a Græcis nomine ἀπιδιώτης, à Romanis nauticis *Subsolanus* cognominatur. sed qui ab æstiva & solstitiali orientis meta venit, Latinè *Aquilo*, *Boreas* Græcè dicitur: eumque propterea quidam dicunt ab Homero αἰθηρηγένετον appellatum. *Boream* autem putant dictum ἄπὸ τῆς βοῆς; quoniam fit violenti flatus & sonori. tertium ventum, qui ab oriente hiberno spirat, *Vulturnum* Romani vocant. eum

E

plerique

plerique Græci mixto nomine, quod inter *Notum* & *Eurum* sit, *ἄρπυγίων* appellant. Hi sunt igitur tres venti orientales, *Aquilo*, *Vulturnus*, *Eurus*, quorum medius *Eurus* est. his oppositi & contrarii sunt alii tres occidui; *Caurus*, quem solent Græci *ἀργέσις* vocare; is adversus Aquilonem flat: item alter *Favonius*, qui Græcè vocatur *ζέφυρος*; is adversus *Eurum* flat: tertius *Africus*, qui Græcè vocatur *λίψ*; is adversus *Vulturnum* flat, eæ duæ regiones cæli orientis occidentisque inter sese adversæ sex habere ventos videntur. meridies autem, quoniam certo atque fixo limite est, unum meridiale ventum habet: is Latinè *Auster*, Græcè *νότος* nominatur, quoniam est nebulosus atque humectus: *νότις* enim Græcè *humor* nominatur. *Septemtriones* autem habent ob eandem causam unum. is objectus directusque in Austrum, Latinè *Septemtrionarius*, Græcè *ἀπρυγίας* appellatus. ex his octo ventis alii quatuor detrahunt ventos; atque id facere se dicunt Homero auctore qui solos quatuor ventos noverit, *Eurum*, *Austrum*, *Aquilonem*, *Favonium*, versus Homeri sunt:

Σὺ δ' εὐρύτ' ἔπεισε, ζέφυρός τε, νότις τε δυσηΐς,

καὶ βορέης αἰθήρη γένετ' ἄνετος μέγα κύμα κυλίνδων.

à quatuor cæli partibus, quas quasi primas nominavimus, oriente scilicet atque occidente latioribus atque simplicibus, non tripertitis. Partim autem sunt, qui pro octo duodecim faciunt: inter hos quatuor, in media loca inferentes, cum meridie septemtriones: eadem ratione, qua secundi quatuor interfiti sunt inter primores duos apud orientem occidentemque. Sunt porro alia quædam nomina quasi peculiarium ventorum, quæ incolæ in suis quisque regionibus fecerunt, aut locorum vocabulis in quibus colunt, aut ex aliqua causa, quæ ad faciendum vocabulum acciderat. nostri namque Galli ventum ex sua terra flantem, quem sævissimum patiuntur, *Circium* appellant, à turbine, opinor, ejus ac  
vertigi-

vertigine. Japygiæ ipsius ore proficiscentem quasi finibus Apuli eodem, quo ipsi sunt, nomine Japygem dicunt. eum esse propemodum *Caurum* existimo: nam est occidentalis, & videtur aduersus *Eurum* flare. itaque Virgilius Cleopatram è nauali prælio in Ægyptum fugientem vento Japyge ferri ait. Equum quoque Apulum, eodem quo ventum vocabulo, *Japygem* appellavit. est etiam ventus nomine *Cacias*, quem Aristoteles ita flare dicit, ut nubes non procul propellat, sed ut ad sese vocet, ex quo versum istum proverbialem factum ait:

κακός

ἐφ' ἑαυτὸν ἔλκων ὡς ὁ Κακίας νέφος.

Præter hos autem, quos dixi, sunt alii plurifariam venti commentitii suæ quisque regionis indigenæ; ut est Horatianus quoque ille *Atabulus*, quos ipse quoque exsequuturus fui; addidissimque eos, qui *Etesia* & *Prodromi* appellantur, qui certo tempore anni, quum canis oritur, ex alia atque alia parte cœli spirant; rationesque omnium vocabulorum, quia plus paulò adhibi, effudissim, nisi multa jam profus omnibus vobis reticentibus verba fecissem, quasi fieret à me ἀκρόασις ἐπιδεικτική. in convivio autem frequenti loqui solum unum neque honestum est, inquit, neque commodum. Hæc nobis Favorinus in eo, quo dixi, tempore aptid mensam suam summa cum elegantia verborum, totiusque sermonis comitate atque gratia denarravit. Sed quod ait ventum, qui ex terra Gallia flaret, *Circium* appellari; M. Cato tertio libro Originum eum ventum *Cercium* dicit, non *Circium*. nam quum de Hispanis scriberet, qui citra Hiberum colunt, verba hæc posuit: *Sunt in his regionibus ferraria, argenti-fodina pulcherrima, mons ex sale mero magnus: quantum demas, tantum adcrescit. ventus Cercius, quum loquare, buccam implet: armatum hominem, plaustrum oneratum percellit.* Quod suprâ autem

dixi, etefias ex alia atque alia cœli parte flare, haud scio an sequutus opinionem multorum temerè dixerim. P. Nigidii in secundo librorum, quos de vento composuit, verba hæc sunt: *Etesia & Austri anniversarii secundo Sole flant*, considerandum igitur est quid sit *secundo Sole*.

## C A P. XXIII.

*Consultatio dijudicatioque locorum facta ex comœdia Menandri & Cæcili, que Plocium inscripta est.*

COMœdias lectitamus nostrorum poëtarum sumtas ac versas de Græcis, Menandro ac Posidio aut Apollodoro aut Alexide & quibusdam item aliis comicis, atqui quum legimus eas, nihil sanè displicent, quin lepidè quoque & venustè scriptæ videantur, prorsus ut melius posse fieri nihil censeas. at enim si conferas & componas Græca ipsa, unde illa venerunt, ac singula consideratè atque aptè junctis & alternis lectionibus committas, oppidò quàm jacere atque sordere incipiunt, quæ Latina sunt; ita Græcarum, quas æmulari nequiverunt, facietis atque luminibus obsolescunt. Nuper adeo usus hujus rei nobis venit. Cæcili Plocium legebamus: haudquaquam mihi & qui aderant displicebat. Libitum est Menandri quoque Plocium legere, à quo istam comœdiam verterat. sed enim postquam in manus Menander venit, à principio statim, di boni! quantum stupere atque frigere, quantumque mutare à Menandro Cæcilius visus est? Diomedis hercle arma & Glauci non dispari magis pretio existimata sunt. accesserat dehinc lectio ad eum locum, in quo maritus senex super uxore divite atque deformi querebatur, quod ancillam suam, non inscito puellam ministerio, & facie non inliberali, coactus erat venundare suspectam uxori quasi pellicem: nihil dicam ego quantum differat versus utriusque eximius;

mius : fit satis aliis ad iudicium faciendum exponi. Menander sic :

Ἐπ' ἀμφοτέρων ἢ ὀπίκληρον ἢ μέλιον καθενδύσῃ  
 Κατεργάσασαι μέγα καὶ φειδότητον ἔργον  
 Ἐκ τ' αἰκίας ἐξέβαλε τ' λυτῶσαι, λὺ βέλετο.  
 Ἴν' ὀπιλέπωσι πάντες εἰς τὸ Κρεωβύλλης πρῶσωπον,  
 Ἡ γ' ὀβριότητος εἶχέ με γυνὴ δέσποισα,  
 Καὶ τ' ὄψιν ὧν ἐκτίσασθ' ὄνθ' ἐν πηθήκοις  
 Τί τὸ λεγόμενον ἐστὶ δὴ τῆτο σιωπῶν βέλομαι.  
 Τὴν νύκτα τ' πολλῶν κακῶν δόρυχρον.  
 Οἶμοι Κρεωβύλλην λαβεῖν ἐμέ, καὶ δέκα τάλαντα;  
 Γυῖαιον ἔσσι πηχέως. εἶτ' ἐστὶ τὸ φρέναγμα  
 Εἶπὼς ἀνυπόσειλον. Δία τ' ὀλύμπιον,  
 Καὶ Ἀθηναῖον, εἰδαμῶς παιδοποιέμενον, θεροπυλίκον ἢ  
 Λόγος τείχρον. ἀπεγέειθω δέ τις ἢ ἀπ' ἀντιπαραστάται.

Cæcilius autem sic :

SEN. Is demum miser est, qui arumnam suam nequit  
 Occultare. MA. Ferè ita me uxor forma & factis facit.  
 Si taceam; tamen indicium est. quæ, nisi dotem, omnia  
 Quæ nolis, habet; qui sapit, de me discet. qui, quasi  
 Ad hostes captus, liberè servio, salva urbe atque arce.  
 Quæ mihi quidquid placet : eo privati' vin' me servatum est  
 Dum ejus mortem inbio, egomet vivo mortuus  
 Inter vivos. ea me, clam se, cum mea ancilla ait  
 Consuetum. id me arguit. ita plorando, orando,  
 Instando atque objurgando me obtudit, uti eam  
 Venumdarem. nunc credo inter suas equalis  
 Et cognatas sermonem ferit : Quæ vestrum fuit  
 Integra et atula, quæ hoc itidem a viro  
 Impetravit suo, quod ego anus modo  
 Effeci, pellice ut meum privarem virum?  
 Hæc erunt concilia hodie. differor sermone miser.